- Ceterum à supereminenti entitatiua perfectione, nō
In 4. d. 47. tantum sic habent existere definitiue in loco vt se
q. 1. nū 26. coactare, & indiuisibiliter ad mensuram eiusdem
In 1. dist. 8. entitatiue perfectionis se queant extendere: sed
q. 1. n. 56. perfectionibus potentij nempè intellectua, voliss.
In 2. d. 16. q. *ut excentria, ita adornantur, vt intellectua sine*
n. 34. discursu

distrus naturaliter cognoscibilia certissimè , & cl- In 2. d.2. q.
riSSimè attingant absque ullo superaddito habitu, vel 2. n. 74.
etiam species : Voluntas inflexibiliter suis obiectis In 2.d.7. q.
adhaereat ; & potentia executiva excelleret sui eti- 1. n.17.
cacia respectu coru , quæ sub ipsis sunt, quæ à vo- In 2. d.8. q.
luncare fuerunt statuta , mira promptitudine , & ce- 1. n.24.
lentitate per quandam impulsum naturalem posse In 2.dist.16.
operibus adimplere . q.1.n.34.

QVÆSTIO I.

*An essentia Angeli sit conuenienter
explicata.*

Non videatur, quia si essentia angelii resultaret ex proportionata commixtione actualitatis , & potentialitatis, esset intrinsecè , & essentialiter composita ex materia, & forma, vel saltem verè ex genere, & differentia : Cum autem tales compositiones repugnant cum angelica simplicitate, sequitur, &c.

Hic daio examinanda sunt : Primum, An angelus sit compositus ex materia, & forma : Secundum, An verè componatur ex genere, & differentia.

ARTICVLVS I.

*An Angelus sit compositus ex mate-
ria, & forma.*

Dicunt quidam quod sic. Primo: Quia nihil con- In 2.dist.17.
 tentum in genere substantia sicut genus inter me- q. 1. n. 4.
 dium, vel sicut species, vel sicut individuum est sim-
 plicius ipsa substantia, qua est genus generalissimum :
 Quia omnia contenta sub genere substantia habent
 comparationem ad genus : Sed substantia ut compo-
 sita ex materia, & forma est genus, quia aliter nun-
 quam pradicaretur de re composita, puta de homine,
 dicen.

190 METAPH. PARS II.

dicendo, hoc est hoc; vel si predicaretur de homine ut sic, substantia, qua est genus esset substantia composita, & ut predicaretur de angelo tanquam genus esset simplex, & sic conceptus generis non esset per se conceptus unus.

Ibid. nu. 5. Secundum: Omnis potentia subiectiva realis intrinseca alicui essentia, cui competit per se esse est natura materia: Sed in angelo est potentia subiectiva realis interinseca essentia angelii & essentia angelii competit per se esse: Ergo in angelo est vera materia. Probatio maioris: Quia potentia subiectiva realis, qua est intrinseca rei, cui competit per se existere est potentia ad esse, & aliquid in natura quia per istas conditiones distinguitur contra potentiam obiectivam: Sed potentiam, qua est aliquid in natura, & qua est potentia ad esse secundum omnem dispositionem substantialiem, & accidentalem concludit Commentator i. phys. com. 63. esse primam materiam, & primam byde: Igitur patet maior. Minor principialis probatur, quia potentia, qua est in angelo, qua est possibile esse est omnino potentia ad esse, & aliquid in natura, & intrinseca angelio; si enim non esset aliquid in natura esset tantum potentia obiectiva, & in potentia facientis, & si non esset intrinseca natura angelii tunc angelus interinsecè in natura sua non esset possibile: Igitur, &c.

Tertiò: Quod secundum substantialiam est transmutabile vele componitur ex materia, & forma: Sed angelus est secundum substantialiam transmutabilis: Ergo, &c. Major patet, sola enim materia est subiectum transmutationis substantialis. Minor probatur, quia si Deus tolleret actualitatem essentiae, & esse ab angelo, & teneret possibiliterem angelii perdetur nomen, & definitio, qua prius fuit de essentia angelii: At certum est quod transmutatio, qua perditur nomen, & definitio est in substantia rei: Igitur, &c.

Ibid. nu. 7. Quartò: Quandocunque aliqua sunt essentialiter ordinata Deus non potest facere posterius, nisi includat primum: Sed materia essentiali ordine est primum post nihil, secundum Aug. 12. confess. parum post

DIST. III. Q. I. A. I.

post principium: Ergo materia necessariò est in omniaco, quod est ex nihilo. Ponit exemplum; quia binarius, est primus numerus post unitatem, impossibile est ponere aliquem numerum posteriorem quin includat ipsum.

Quintò: Ut docet Phylosophus 8. metaph. 20. 16. Ibid. nu. 8.
illud quod non habet materiam non habet causam sui:
Igitur si angelus non habet materiam non habet causam. Ibid. nu. 9.

Ad hoc sunt etiam autoritates plures: Nam Autenius 12. cap. 1. omne quod est in subiecto est in subiecta materia: Sed aliqua accidentia sunt in angelo, & sicut in subiecto, sicut altus intelligendi: Igitur ibi est materia. Item: Boetius lib. de Trin. cap. 3. Ibid. nu. 10.
forma subiecta esse non possunt. Et de Unitate, & uno. Aliquid est unum unitare essentia, ut Deus &
Et aliquid potest esse unum ex coniunctione simplicitatis,
ut angelus, & alia, quorum unumquaque unum ex
coniunctione materia, & forma. Item Rabbi Moyses Ibid. nu. 11.
de diuinis benedictionibus, vel de Deo benedicto:
Omne quod est in potentia ad aliquid necessariò habet
materiam, quoniam potentia semper est in materia.

Item: Augustinus 12. confess. capo 2. omne mutabile insinuat nosira nostram quandam informitatem,
qua formam capit. Item ibidem Augustinus: Mutabilitas omnium mutabilium est materia: Et 7. super Genes. ad literā parum post principium: Si quid incommutabile esset anima, nullo modo eius materia, quererentur. Et eodem libro cap. 8. dicit expressè,
quod anima, & spiritualia habent materiam.

Contra istam viam arguunt alijs: Primo sic: Angelus fuit creatus propè Deum, materia propè nihil secundum Aug. 12. confess. Sed materia, qua est remotissima à summo simplici non est composita: Et unumquaque secundum quod est propinquus simplici primo est nobilior, quia est in paucitate compositionis respectu primi simplicis, etiam secundum Commentatorem 12. metaph. cap. 5. Et loquitur de paucitate partium compositionis: Igitur nec angelis, qui sunt proximi Deo sunt composti, saltem compositione materia, & forma.

Secundò: Materia non est necessario in angelo Ibid. nu. 14.
propter

152 METAPH. PARS II.

propter esse simpliciter, quia sic necessariò requiriatur in omni ente: Igitur in Deo: Nec propter possibile esse, quia forma substantialis est possibilius, & non necesse esse, & tamen non est composita, quia tunc prima principia essent composita: Ergo.

Ibid. nro. 16. Tertiò: Possibilitas materia est possibilitas su- li-cti presuppositi factibili: Sed in angelis nulla fuit possibilitas presupposta priusquam fuerunt facti, quia tota possibilitas sua fuit ex parte facientis.

Ibid. nro. 17. Quartò: Potentia cognoscantur per abhuc, & sub-stantia per potentiam: Sed intelligere angelii est immateriale: Igitur potentia intellectiva: Igitur sub-

Ibid. nro. 18. stantia intellectiva: Sed angelus est huiusmodi. Con- firmatur phylosophus 3. de anima tex. 4. probat, quod intellectus est immixtus, & immaterialis.

Ibid. nro. 19. Quintò: Si in angelo esset materia, à maiori in anima esset materia, quia quanto natura argeli est magis actualis, quam natura enīm, tanto magis re-cedita potentia materia: Sed impossibile est in anima esse materiam, quia aut forma anima è completere in-format istam materiam, aut non. Si non: tunc ma-teria anima non esset completere terminata per suam formam, & sic aliam formam appeteret, & per con-segnens transmutatio naturalis & corruptio esset in formis, & per se sicut in composito: quod est contra Aristotelem 7. metaph. tex. 26 forma generatur, & corrum-pitur per accidens. Si verò completere forma anima informat suam materiam, non posset informare corpus, quia forma completere informans unam ma-teriam non potest informare aliam: Igitur nullo mo-do erit materia in anima.

Ibid. nro. 20. Sextò: Si in angelo sit materia, aut est unigenita cum materia generabilium, & corruptibilium, aut non. Si sic: tunc roasteria generabilium, & corri-putibilium est in potentia ad formam argeli, quod falsum est. Si non: tunc ista dñc materia differunt per hoc, quod una esset actualior quam alia, & omnis actualitas est per formam: Igitur illa materia esset composita intrinsecè, & ita compareretur cum forma angelii, & ita in angelo esset maior compositio, quam in nobis.

Septi-

Septimò: Auicennas 1.met.cap.7.certum est quod ibid. n. 2.
esse substantia in quantum est substantia tantum non
dependet à materia, alioquin non esset substantia,
nisi sensibilis: Igitur secundum ipsum nulla substanc-
tia habet materiam, nisi substantia sensibilis: Sed
angelus non est substantia sensibilis, sed intelligibili-
lis: Igitur, &c. Pro resolutione.

Supponendum est primò materiam, & formam
bitariam accipi: Primò strictè, pro principijs intrin-
secis corporis naturalis de quibus egimus in Phys.
par. 1. dist. 1. §. 2. & 3. Secundò latè, pro rebus etiam
spiritualibus aliquid intrinsecè componentibus, &
solum analogiam, seu similitudinem aliquam haben-
tibus cum principijs compositi naturalis ex eo vide-
licet, quod vni competat ratio potentiae, alteri ve-
rò actus.

Supponendum secundò: dupliciter quoq; intelli-
gi posse aliquid componi ex materia, & forma: Vno
modo sic, ut ex illis tanquam ex partibus præsuppo-
sit is realiter, & entitatiè distinctis tertium consti-
tuatur, eo planè modo, quo constituitur compositum
physicum: Alio modo sic, ut secundum proprias, &
distinctas entitatis non ingrediantur constitutionem
tertiij, sed tantum dicatur trahi ad esse illius per hoc,
quod ex propria entitatiua perfectione sit quid su-
pereminens rebus illis distinctis, & in se ita se habeat,
ac si realiter res illas entitatiè distinctas includeret
eo modo, quo anima rationalis includit sensituum,
& vegetativum.

Supponendum tertio: Propositorum dubium pro-
cedere non tantum de angelis existentibus, sed etiā
possibilibus. His positis, sit.

Resolutio 1. Nullus angelus potest componi ex In 2. d. 17.
materia, & forma strictè sumptis tanquam ex par- q. i. n. 68.
tibus intrinsecis, & entitatiè distinctis. Patet,
quia nulla natura composta ex materia, & forma, Ibid.
sive sit materia, que est hyle, sive materia alterius
rationis, est natura intellectiva, sicut patet in cor-
ruptilibus, & incorruptilibus secundum ponentes
materiam in celo: Ex eo namque quod constituent
corpus, distinguunt illud idem ab omni eo, quod

I corpo-

294 METAPH. PARS II.

Ibid.

corporeum non est: At angeli sunt incorporei: Ego, &c. Etiam patet per 3. de anima: Es ipso enim quid intellectus possibilis ponitur intellectius arguit Phylosophus quod est immixtus, & immaterialis: quod oportet intelligi non solum de materia, quae est hyle, sed de materia, qua esset in corporibus incorruptibilibus; nullus enim aliam materiam cogitare in intellectu, qui separatur sicut perpetuum a corruptibili secundum Phylosphum: Cum igitur angelus sit natura intellectualis, compositione si qua ponitur in eo, erit sic ex actu, & potentia, quod non ex materia, & forma strictè sumptis.

Resolutio 2. Possibilis est angelus compositus ex materia, & forma latè acceptus, scilicet spiritualibus tanquam ex partibus realiter distinctis. Probatur, Ibid. nū. 69. quia in hoc nulla apparet repugnantia. Et potest declarari per simile: Sicut enim non videtur repugnaria quod corpus celeste posset componi ex materia, & forma, qua materia esset alterius rationis à materia generabilium, & corruptibilium, quia determinata ad esse, ut dictum est in Phys. par. 2. dist. 1. q. 1. art. 2. ita ne cūlum videtur absurdum si aliquis angelus componeretur ex actu, & potentia inelligibili, ita quod illa potentia sit determinata ad esse. Indò à

Quodl. 2. q. fortiori talis possibilitas probatur: Quia magis vide-
to. nū. 18. tur ponere puras potentias materiales, seu corporeas,
& differentes, quam ponere intellectualis, & ma-
terialis differences: Sed primum probauimus in
Phys. loc. relat. Ergo per idem secundum. Probatio
maioris: Quia potentia materiales, seu corporeas
maiores propinquitatē habent ad inuidem quam
materialis, & intellectualis: Sed qua maiorem pro-
pinguisatatem habens ad inuidem veniunt citius in id en-
titatem: Sequitur igitur quod si materiales non co-
incident, sed differunt, quod intellectualis, & ma-
terialis poterunt differre. Et consequenter quod po-
tentia dari aliquid per modum materia diuersum à
materia corporea, ex quo simul cum actu sibi pro-
portionato constitutus angelus aliquis.

In 2. d. 17. q. Obijcōes primi: In pura potentia non est distinc-
z. nū. 70. zio: Sed oportet ponere istam potentiam puram por-
tentiam:

DIST. III. Q.I. A. I. 193

tentiam : *Igitur non distinguitur à potentia materia corporeæ : Respondeo primò hoc argumentū fuisse solutum in Phys. par. i. dist. i. §. 2. q. 2. art. 2. Vel aliter dico quod maior est falsa : V. g. licet materia sit una numero omnium, tamen secundum diuersas habilitates, & secundum quod est propria cuilibet speciei, habet quosdam gradus specificos materialis, quibus specificè distinguuntur in qualibet re specifica materiali : Igitur sic in proposito potest concedi quod potentia, qua venit in compositionem angelii non solum differat à potentia materię corporeę, sed etiam à proprijs potentijis, qua veniunt in compositionem aliorum angelorum . Probatio assumpti est clara ; Nam 12. met. com. 15. tenet Com. quod materia prima est una per ablationem omnis forma in ea, sed supra com. 11. contra Anaxagoram tenet quod quodlibet noui sit ex quolibet, sed unumquodque sit ex propria potentia ; Et vocat proprias potentias diuersas habilitates materia ibidem . Tunc arguo: Ita oportes quod materia propria sint pura potentia, sicut materia prima, quia aliter non saluaretur generatio substancialis, qua maximè est circa materias proprie: Sed istae materiae differunt inter se specificè, & intra genus substantia, sicut partes specierum inter se differunt : *Igitur in puris potentijis est differentia specifica secundum diuersos gradus specificos . Probatio minoris : Quia cum dicit Com. quod materia diuersificatur per diuersas habilitates, hoc non potest intelligi quod diuersificatur per diuersos respectus ad diuersas formas (sicut communiter tenetur), quia Pbylosophus, & Com. volunt ibi ostendere contra Anaxagoram qualiter unumquodque sit ex propria potentia subjectiva, de qua certum est quod loquebatur Anaxagoras, & de qua certum est loqui Com. qui dicit quod unumquodque sit ex propria potentia intra genus substantia : Ergo potentia, sive habilitates sunt gradus specifici materia . Hac est opinio Com. i. phys. Ibid. nu. 73. com. 1. ubi super illum textum Aristotelis (tunc credimus unamquamque rem scire, cum scuerimus eius causas simplices) dicit sic : Et intendit, ut mihi videatur causas existentes primus; non compositas, &**

294 METAPH. PARS II.

Ibid.

corporeum non est: At angelii sunt incorporei: Ergo, &c. Etiam patet per 3. de anima: Eo ipso enim quod intellectus possibilis ponitur intellectuum arguit Phylosophus quod est immaterialis, & immaterialis; quod oportet intelligi non solum de materia, qua est hyle, sed de materia, qua esset in corporibus incorruptibilibus; nullus enim aliam materiam cogitare in intellectu, qui separatur sicut perpetuum a corruptibili secundum Phylosophum: Cum igitur angelus sit natura intellectualis, compositione si qua ponitur in eo, erit sic ex actu, & potentia, quod non ex materia, & forma strictè sumptis.

Ibid. n. 69.

Resolutio 2. Possibilis est angelus compositionis ex materia, & forma latè accepis, scilicet spiritualibus tanquam ex partibus realiter distinctis. Probatur, quia in hoc nulla appetit repugnantia. Et potest declarari per simile: Sicut enim non videtur repugnans quod corpus celeste posset componi ex materia, & forma, qua materia esset alterius rationis à materia generabilium, & corruptibilium, quia determinata ad esse, ut dictum est in Phys. par. 2. dist. 1. q. 1. art. 2. ita nec nullum videtur absurdum si aliquis angelus componeretur ex actu, & potentia intelligibili, ita quod illa potentia sit determinata ad esse. Imò à

Quodl. 2. q.
10. n. 18.

fortiori talis possibilitas probatur: Quia magis videatur ponere puras potentias materiales, seu corporeas, & differentes, quam ponere intellectualis, & materialis differencem: Sed primum probauimus in Phys. loc. relat. Ergo per idem secundum. Probato maioris: Quia potentia materiales, seu corporeas maiorem propinquitatem habent ad inuidem quam materialis, & intellectualis: Sed qua maiorem propinquitatem habent ad inuidem veniunt citius in similitudinem: Sequitur tamen quod si materiales non coincidunt, sed differunt, quod intellectualis, & materialis poterunt differre. Et consequenter quod poterit dari aliquid per modum materia diuersum à materia corporea, ex quo simul cum actu sibi proportionato constitutus angelus aliquis.

Iaz. d. 17. q.
11. n. 70.

Obijcies primū: In pura potentia non est dissimilitudo: Sed oportet ponere istam potentiam param per-

DIST. III. Q.I. A. I. 193

tentiam : *Igitur non distinguitur à potentia materia corporeæ : Respondeo primum hoc argumentū fuisse solutum in Phys. par. i. dist. i. §. 2. q. 2. art. 2. Vel aliter dico quod maior est falsa : V. g. licet materia sit una numero omnium, tamen secundum diuersas habilitates, & secundum quod est propria cuilibet species, habet quosdam gradus specificos materiales, quibus specificè distinguuntur in qualibet re specifica materiali : Igitur sic in proposito potest concedi quod potentia, quæ venit in compositionem angelii non solum differat à potentia materię corporeę, sed etiam à proprijs potentijis, quæ veniunt in compositionem aliorum angelorum. Probatio assumpti est clara ; Nam 12. met. com. 15. tenet Com. quod materia prima est una per ablationem omnis forme in ea, sed supra com. 11. contra Anaxagoram tenet quod quodlibet non sit ex quolibet, sed unumquodque sit ex propria potentia ; Et vocat proprias potentias diuersas habilitates materia ibidem. Tunc arguo : Ita oportet quod materia propria sint pura potentia, sicut materia prima, quia aliter non saluaretur generatio substantialis, quæ maximè est circa materias proprias. Sed ista materia differunt inter se specificè, & intra genus substantia, sicut partes specierum inter se differunt : Igitur in puris potentijis est differentia specifica secundum diuersos gradus specificos. Probatio minoris : Quia cum dicit Com. quod materia diuersificatur per diuersas habilitates, hoc non potest intelligi quod diuersificatur per diuersos respectus ad diuersas formas (sicut communiter tenetur), quia Pbylosophus, & Com. volunt ibi ostendere contra Anaxagoram qualiter unumquodque sit ex propria potentia subjectiva, de qua certum est quod loquebatur Anaxagoras, & de qua certum est loqui Com. qui dicit quod unumquodque sit ex propria potentia intra genus substantia : Ergo potentia, siue habilitates sunt gradus specifici materia. Hac est opinio Com. phys. Ibid. nu. 73. com. 1. ubi super illum textum Aristotelis (tunc credimus unamquamque rem scire, cum sciuerimus eius causas simplices) dicit sic : Et intendit, ut mihi videatur causas existentes primas ; non compositas, &*

196 METAPH. PARSH.

sunt prima materia, & ultima forma: quae omnia sunt prater materiam primam, & formam ultimam cuiuslibet rei materialis sunt materia composita, & forma composta: Sed certum est quod materia prima propinquia, qua differat a materia prima non potest materia composita ex materia, & forma, quia tunc non est materia sed compositum: Igitur ali composta ex aliis que grade proximali intra unum, sine termino

Ibid. n. 74. materia. Confirmatur: Quia infra ubi Aristoteles dicit quod operari causas cognoscere donec peruenientiam ad elemosia, dicit quod interdit hic p. elemora causas auxiliarias ratione propinquas, & essentiales. Arguitur. Nisi distingue materia, qua est causa proxima, operari contra materiam primam: Sed non potest distingui, nisi sicut materia composita per ultimum procedenteem: Igitur, &c. De hac re vide dicitur Phys. par. i. dist. 1. q. 2. art. 1. & 2.

Obijctio secundò: Si angelus posset componi ex aliqua materia, & forma realiter distinctis, pax, quæ se haberet per modum materiæ esset possibilis, & non esse possibilis: Sed hoc, &c. Ergo, &c. Sequela quod ad primâ partem patet: possibilis enim esset eius ratio essentialis, sicut est essentialis materiæ corporæ. Quoad secundam partem probatur, quia esset omnino determinata ad esse angelicum. Respondeo negando sequelum. Ad probacionem dico, quod

Quodl. 2. q. determinatio per aliud ad esse non excludit ipsum per 10. n. 14. essentiam suam esse possibiliter, sed magis hoc angusta sicut materia corporæ propinqua attenuatur per formam, & per hoc non excluditur quis per essentiam suam sit potentia, ut patet ex his, que diximus in phyl. de materia cogit.

Obijctio tertio: Actus, seu forma angelica ne quicquam exigere materiam aliquam etiam spiritualem ad existendum, aut operandum: Ergo nullus angelus potest componi ex forma, & materia spirituali: Consequitur ergo. Antecedens quoad primam partem videatur certum: Nam si anima rationalis non requirit materiam ut existat, multò minus materiam requiri formam illa praestantiori. Quoad secundam partem probatur: Quod enim in materia non exigit

gat ad intellectiones, volitiones, & motum localem, fundetur à paritate animæ rationalis à corpore separate eas omnes operationes excentis independenter à materia: Cum igitur præter has operationes aliæ nequeant assignari tali formæ conuenientes, quibus deseruire possit spiritualis materia, sequitur, &c. Respondeo negando maiorem. Ad probationem dico, quod licet de facto anima nostra rationalis non componatur ex partibus essentialibus, tamen forte non implicat alia à nostrate specie diuersa siue essentialiter composita ex materia spirituali, & forma, ut altera earum partium amota amplius operari non possit, immo nec in esse perseverare. Verum etiā data illius animæ implicitia: Dico quod talis implicitia esset potius respectu alicuius extrinseci, quā intrinseci, scilicet respectu materię corporeę, cui amplius sic viuiri nō posset ut faceret unū per se: Hoc autem angelicæ compositionis implicitia non probat, quia nunquam angelus essentialiter compositus supponeretur exigere materium corpoream ad unū per se constitutendum cum illa. Et si instes quod tunc angelus esset magis compositus quam anima: Respondeo ex dictis in Phys. par. I. dist. I. q. I. art. I, quod esset magis compositus extensiue, sed non intensiue. Vide ibi.

Obijcies quartò: Si possibilis esset angelus compositus ex forma, & materia spirituali; ergo utrāque posset præcisè accipi ibi: Sed actus præcisus à potentia est actus purus: Igitur angelus esset Deus. Po test dici quod actus, qui est altera pars differt à potentia, qua est altera pars, & præscindit potest ab illa potentia, sed non ab omni potentia. U.g. forma substantialis potest præscindi à potentia, qua est materia corporea, non tamen ab omni potentia, quia nō à potentia sibi intrinseca secundum quam est unum entium per participationem. Quod si guaratur de prima potentia intrinseca forme sicut de altera, quia cum sit aliquid poterit præscindi. Respondeo quod nō potest præscindi, nisi in intellectu, non in essentia: Et ratio est, quia forma substantialis non continet actu, & potentiam sibi intrinseca continentia parti.

198 METAPH. PARS II.

bili, sicut compositum continet formam, & materialia, sed virtuali, sicut intellectua sensitivam, quae non sunt praecisa, & separata essentia.

In 2. d. 17. Resolutio 3. De facto nullus est angelus, qui componatur ex forma, & materia, quæ dicant diuersas res etiam spirituales, scilicet tanquam partes entitatem realiter distinctas. Pater, licet enim talis compositio implicatam non inuoluat, tamen cum à potentia ad actum non valeat consequentia, & ex alio capite nulla sit ratio etiam à posteriori, que illum suadeat, sed potius è contra à paritate non solùm animæ spiritualis, quæ de facto datur, sed formarum quoque materialium, rationabiliter à Philosophis concedi non potest.

Quodl. 2. q.
ro. n. 18.

Resolutio 4. De facto nullus est angelus, qui secundum propriam indiuisibilem sui entitatem non componatur virtualiter ex materia, & forma. Resolutio duas habet partes; Una, quod angelus componatur ex materia, & forma; Alia, quod talis compositio sit virtualis.

Primum partem docet Com. 3. de anima corp. 5. ubi dicit quod quemadmodum sensibile dividitur in materiam, & formam, ita intelligibile debet dividere in consimilia his duobus, scilicet in aliiquid simile formæ, & in aliiquid simile materia: Et nota ibi intellectum esse non obiectum, sed ipsam Intelligentiam: Et hoc est quod sequitur: Hoc necesse est in omni Intelligentia, qua intelligit aliud, & probat.

Ibid.

Primum ibidem com. 5. quia omnis intellectus aliud intelligens perficitur à suo intelligibili, quia intellectio est perfectio intelligentie, quod maximè est verum quando sua intellectio non est totaliter à se, sed dependet ab alio: Sed omne perfectibile est in potentia: Ergo omnis Intelligentia aliud intelligens est in potentia: Sed non est pura potentia, sed etiam actus: Ergo, &c.

Ibid. n. 19.

Secundum: 12. met. com. 51. arguit sic: Omne quod intelligit aliud mouetur intellectus eius à suo intelligibili, quia patitur ab illo: Sed omnis Intelligentia intelligit aliam, ut dicit ibidem Com. & pater per rationem Com. quia per hoc non vilescit eius intellectus.

intellec^tus. Igitur, &c. Sed omne motum, & pa-
tientia includit actum. & potentiam: Igitur, &c.

Tertio: Arguit sic: Impossibile est dare plu-
ra &quæ simplicitia, sed unum tantum est simplex,
ut patet in numeris: Ergo si sit aliqua multisitudo in
Intelligentijs, oportet quod haec sit secundum aliquam
compositionem, puta secundum quod remotius,
vel propinquius se habent ad primum simplex: Et pos-
nit exemplum quod est quoddam calidum simplex, &
reliqua dicuntur magis, vel minus calida, secundum
quod magis, vel minus appropinquans ad primum
calidum in quo non est compositione: Sed omnis compo-
sitio includit potentiam, & actum: Igitur, &c. Pro-
batio minoris, quia in omni compositione est dare ne-
cessario partem recipientem, & perficiem. Et hoc
idem Com. concludit 3. de anima com. q. 1. quod nula
forma est simpliciter liberata à materia, nisi pri-
ma forma, &c.

Quod autem praedicta compositione sit solum vir-
tualis: Patet ex resolutione praecedenti: Cum enim
potentia, & actus sic sint in angelis ut non dicant di-
uersas res; Exclusa autem compositione virtuali, seu
per æquivalentiam, explicari nequeat quomodo
componantur ex actu, & potentia, ut patet ex dictis
in Phys. par. 2. dist. 1. q. 3. q. 1. art. 1. dicendum omni-
no est sic angelos ex illis componi. Confirmatur:
Anima intellectua virtualiter includit sensituum, In 2. d. 17.
& vegetatiuum, quia potest in easdem operationes in q. 1. nu. 64.
quas posset si realiter distinguerentur in ea: Ergo à
pari angelus virtualiter includit materiam, & formam,
quia secundum rationes materiae, & formæ plura sic
verificantur de angelo, ac si materia, & forma reali-
ter distinguerentur in ipso: Per hoc enim quod est Ibid.
ens actu potest agere, puta mouere suum orbem; &
per hoc quod est in potentia, recipere in se actum in-
telligendi, ac si realiter distinguerentur.

Hac ultima resolutionis nostræ pars videtur ali-
quibus contra intentionem Com. Nam quod in eius
sententia potentia realiter differat ab actu, patet. Quod l. 2. q.
Primò à simili: Nullus enim ponens cœlum compo- 10. n. 21.
ni ex materia determinata ad alscram partem con-

203 METAPH. PARS II.

traditionis, per hoc negat carnum componi ex illa materia, & sua forma, scilicet ex duabus partibus essentialibus: immo reputatur consequens ad antecedentes: Igitur à famili in proposito de potentia intellectus, & eius actu.

Ibid. n. 22. *Secundo: Pater ex verbo cito dicere. Com.: Dicit enim quid fieri esse reisensibilis includit materiam, & formam, sic esse intelligibile aliquid simile materia, & aliquid simile forma: Sed aliquid, & aliquid dupliciter essentiam.*

Ibid. n. 23. *Tertio: Quia idem Com. 3. de anima com. 5. distinguunt intellectum possibilis in esse possibili, & in esse unum entium in mundo. Et dicit quid secundum quid possibilis nullam naturam habet, nec habet efficiem- nis possibilis: Sed dictum est quid ut est unum omnia in mundo est. Intelligenzia per se substantia, &c. Igitur essentia possibilis non est essentia actualitatis. Minor pater, aliter non existentes per eam quia a. phys. considerat dicit, si materia, que est poten- tia per se exterior, igitur quod non est in actu, est in actu.*

Ex his tamen non videtur sufficienter evincere intentionem: Cum enim aliqua intelligi possint reali- ter diffire non tandem ex eo quod dicant diversas, sed etiam per oppositionem ad differentes vi solles- sationis; it hoc modo ea, quae independenter ab intellectu virtualiter differunt dicantur etiam reali-

In 2. d. 17. *ter diffire; responderi potest, quod quando Com. q. 1. n. 64. dicit, de anima, quid Intelligenzia dividuntur in fa- milia materia, & forma, loquitur de divisione vir- tualis: Et similiter quod essentia possibilis virtualiter non est essentia actualitatis, &c. Ad illud autem, quod deducebatur à famili dici potest quod non probatur nisi distinctione virtualis, ex maxima differentia, quae operari inerat res corporales, & in- corporeas.*

Argumenta primae sententiae nec primam, nec secun- dum resolutiones encrant.

In 1. diff. 7. *Ad primum: Quando dicitur quid substantia, ut sit composita ex materia, & forma, est genus. Dici- tur quid aut, quia substantia ut est genus, dividitur in*

DIST. III. Q. I. A. I. 201

in corpoream, & in incorpoream sed incorporea non habent materiam; Et dico quod substantia est genus ut substantia dicatur à subsistentia in se, vel qua est possibilis esse (quod dico propter Deum, in sententia afferente Deum non esse in genere) vel qua est in se siue sit possibile, siue necesse esse secundum eos, qui ponunt Deum saltem in genere logico.

Instabis contra: Primo: Boetius dicit super praedicam. quod relictis extremis egit de medio: Sed extrema sunt materia, & forma, & medium est substantia composita: Ergo substantia composita est genus de quo agit. Secundo: Infra dicit quod rationales sumus nos, & Diij, sed mortales, &c. igitur Diij secundum opinionem suam continentur sub animali, & per consequens sub substantia corporea: Sed tales sunt composite ex materia, & forma: Ergo, sec. Ad primum dico quod hoc dictum Boetij est solum ad hoc ut negentur materia, & forma per se in genere, quia solum composita sunt in genere; non autem propter hoc dicit, quod ratio generis accipiatur à substantia composita ex materia, & forma, quia tunc non dividerebant substantiam in corpoream, & in incorpoream, que non includit materiam, &c. Ad secundum dico, quod illa diuisio, qua diuidit rationale in nos, & in Deos non est diuisio secundum propriam opinionem, sed loquitur ut vulgus.

Ad secundum: Quando dicitur quod in angelis est potentia. Verum est obiectua; non tamen est in eis potentia subiectiva secundum quam recipiant formam substantialiem distinctam, quae est altera pars compotiti in eis.

Ad tertium: Dico, quod qua de facto possibilitas, & actualitas in angelo non sunt res diversae, sed tantum rationes formales eiusdem rei, angelus non est secundum aliquid sui transmutabilis, nec Deus potest tollere eius actualitatem, nisi simul tollat eiusdem possibilitatem entitatiam, sicque cum annullaret.

Ad quartum: Quando dicitur quod quando adiuncta sunt essentialiter ordinata posterius non fit sine priore. Verum est. Et quando addicimus: Magister

Ibid. nu. 23.

Ibid. nu. 24.

Ibid. nu. 25.

Ibid. nu. 26.

Ibid. nu. 27.

Ibid. nu. 28.

202 METAPH. PARTE II.

prima est primum, & proximum nibile. Dicuntur, quod verum est in ordine, quia proximum nibile: Sed non est primum participatio, ita quod nihilo, quae sunt ex nibile post consequuntur in illo gradu emis, quo est materia prima, & sic ultius descendunt ad proprium complementum: Intra ergo inter medias creantur ex nibile, sicut ex materia aptissima.

Ibid. n. 29. Ad quintum: Dico quod Phyllo sophus ponit materia ligentias non habere causam efficientem (quoniam erat). Vel aliter dico, quod vocas materiam primam potentiam passionis, quia fuit possibilis fieri, cum non erat.

Ibid. n. 30. Ad sextum: omnes illas: Dico, quod vocans potentiam receptionis, que potest recipere accidentia. Sed illa non arguit veram materiam, quia inservit ei possibilis habet potentiam receptionis accidentium sine materia.

Argumenta secundæ tentationis contra secundam, vel quartam resolutiones facta, nihil probant. Nam primum nimirum probat, sic enim homo, quia est compitus ex materia, & forma esset ignobilis materia prima: quod, &c. Ideo notandum est, aliud esse rerum maiorem nobilitatem desumti à maiori propinquitate cum simplici ut sic, &c præcisè: aliud vero cum priuò simplici: Et hoc postremum verissimum esse, quia maior nobilitas dicit maiorem perfectiōnem ex maiori rerum actualitate, que habetur à maiori propinquitate ad actum purum: Sed illud prius falsum est ex dictis patet: Argumentum autem illud ipsam supponere, ac proinde nihil concludere.

Ad secundum. Dicitur quod si loquamus de materia entitatib[us] à forma distincta in angelo possibili, illa nec requiritur propter esse ut sic, & simpliciter, nec propter possibile esse ut sic, sed propter tale esse, sicut materia corporea propter esse compositi physici. Quod si loquimur de ratione materiæ, que in unoquoque angelo reperitur, requititur propter possibile esse, id est propter esse creatum, qui tale, quia præcisa potentialitate, creature defineretur esse creature.

Ad tertium. Dicitur argumentum solum probare non

non dari materiam entitatiū distinctam à forma
in angelis, qui de facto dantur, sed non ostendere
eius impossibilitatem in alijs possibilibus.

Ad quartum. Respondetur immateriale dici dup-
pliciter, scilicet vel contra corporeum, vel contra
potentiale: Intelligere verò angeli esse immateria-
le solium in prima acceptione, quia nullo modo de-
pendet à corpore: Nec de alia immaterialitate lo-
cutum fuisse Phylosophum 3. de anima tex.4.

Ad quintum. Pater ex data responsonie ad ter-
tiam obiectiōnē supra.

Ad sextum. Respondetur quod̄ materia illa pos-
sibilis entitatiū distincta à forma angelica non ef-
set unigenita, quia esset spiritualis. Ad illud autem,
quod dicebatur, quod̄ tunc vna materia esset alia
actualior; patet ex dictis in Phys. par.1. dist. 1. §. 2.
q. 2. art. 2.

Ad septimum: Dicitur Anticennam loqui de ma-
teria corporea, non verò de alia illi analoga, & spi-
rituali, qua sola posset angelus possibilis componi.

ARTICVLVS II.

*An angelus verè componatur ex ge-
nere, & differentia.*

Quidam sive recitat Henricus Quodl. 7. quæsay: In 2. dist. 3.
Videtur quod̄ non; Et hoc secundum Phylosophum q.1. n. 3.
Primo: Quia ita dicuntur substantiae, quae habent Ibid.
materiam 5. met. cap. de uno sex. 10. unde dicuntur quoniam
genus unum differens oppositus differentiis. Et infra-
modo itaq; simili sicut materia. Et cap. 3o. Ista uni-
tas est talis secundum quam aliquae dicuntur generes
unius, quia habent materialē unam. Idem cap. de Ibid. n. 5.
diversis. Diversa genere dicuntur, quoniam diversum
principium, & non resolutur alterum in alterum.
Com. ibidem exponit subiectum pro materia eis id pa-
nes quod accipitur unitas, & diversitas generis, vel
generatio: Necesse ergo requiriatur materia in bi-

204. METAPH. PARS. II:

Ibid.

que sunt in genere: Sed in angelis non est illud, scilicet materia: Ergo. Ex his, supposita doctrina Phyllo sophi §. metaph. cap. de elem. in fine probatur quod nec differentia: Nam cum differentia inest, & genus inest: Sequitur ergo à destructione consequentia, cum angelis non inesse genus, quod nec differentia inest: Et ita habetur principialis conclusio, scilicet quod angelis non componuntur ex genere, & differentia.

Ibid. n. 6. Si arguamus contra eos: In angelis est species secundum omnes: Ergo & genus; cum genus, & species sine correlativa: Et ultra sequitur, genus, & species non sunt sine differentia: Ergo in angelis erit compositionis. Respondens quod species duplicitate habet ordinem, unum ad superius, quod est genus, alium ad inferius, quae sunt individua: In ipsis autem comparabilibus (ut dicunt) est species secundum comparationem utramque; sed in angelis si sine multa individua (ut fortè ipsi concedunt) est solum species in comparatione ad inferius. Phales tamen Phyllosophi dicunt, quod falsum est in angelis esse species in comparatione ad inferius, quia non ponunt formam separatam existere, nisi in unico supposito.

Secundò: Quod verè non potest habere conceptum communem, & speciale in verè non componitus ex genere, & differentia: Sed angelus, &c. Ergo, &c. Maior patet; quia conceptus communis est genericus, specialis vero differentialis. Minor probatur: Ex Phyllo sopho 8. met. t. ex. 86. & 3. met. t. ex. 22. in fine, ubi multi Phyllosophi quacunque non habens materialis intellectualem, nec sensibilem statim unumquodque est unum aliquid esse, ita quod in definitionibus corum nec est, nec unum inest: Sed certum est, quod si angelus possit habere conceptum communem & speciale posset habere definitionem; Ergo Phyllosophus negans ab eis definitionem negas ab eis

Ibid. n. 11. & genus. Item in fine quod dicit expressè: Et quacunque verè esse sunt, quod verè esse, circa hoc non est dubium, sed intelligere, aut non: Sed si possent habere conceptum speciale, & generale possit cadere inter eos multiplex conceptus, & non oportet fieri ibid. n. 22. sive intelligi, aut non: Ergo, &c. Item; Cem. ibi-

dcs

dem. com. 22. dicit quod si ignorantur; ergo ignorantia, qua accidit in non intelligendo simplicia est us in intellectu nihil intelligat de eis: Sed si posse habere conceptum communem, hoc non esset verum, quia posset intellectus tunc secundum aliquid ignorare, & aliquid intelligere: Ergo, &c.

Oppositorum docentalij. Primum: Cum esse angelii nec formaliter nec in ratione substantiae, nec enuntiatur omne aliud esse includat, sed vere sit in se finitum, & limitatum, est ex se, & ex propria natura vere definibile: Neque enim aliud est definitio, nisi expressio rationum limitantium esse.

Secundum: Quia in angelo vere datur ratio substantiae creatae per quam essentialiter conuenit cum substantijs corporeis, à quibus etiam specialiter separatur in ratione talis substantiae: Cum igitur ratio communis pluribus speciebus sit veraratio generica: ratio vero unam speciem ab alia distinguens, differentialis; sequitur angelum vere ex illis componi. Ibid. n. 14.

Respondent aliqui ad hoc argumentum, quod ad genus quodcumque requiritur uniuocatio, & non sufficit unitas analogia ex s. met. cap. de uno tex. 12. in fine ubi distinguitur unitas analogiae contra unitatem generis, & uniuocationis: Amplius autem aliqua secundum numerum sunt alia secundum speciem, alia secundum genus, alia secundum analogiam: Sed substantia angelii, & corporalis nullam habent unitatem uniuocationis, quia non conueniunt in aliqua ratione analogiae: Ergo, &c. Hanc rationem assignat Com. 10. met. tex. 26. Quare corruptibile, & incorruptibile non sunt in eodem genere, quia non important contrarieatem circa eandem rem. Et diciatur ibi, quod nomen aggregans ista est aquiuocum. Sed contra est: Quia uis enim in te angelus aliam unitatem non habeat cum substantia corporei, nisi analogicam proportionis: hec tamen sufficit ad suadandam aliquam intentionem generis, ut dist. preceps. art. 1. dictum est: Ergo cum angelus in suo esse imbibat communem rationem analogiam, aliquam rationem genericam involuit, Pro resolutione,

Notam-

366 METAPH. PART II.

Notandum est compositionem ex genere, & differentia esse logicam, vel realern. Priorum sibi ex intentionibus logicis ab intellectu possibili cuiusdam in te fabricatis: Posteriorum vero ex intentionibus metaphysicis vi intellectus agentis obiectu expressis. Has tamen intentiones sapè physicas vocari, non quodd in partes physicis transirent, sed simpliciter per hoc, quod non semel diuersas realitates compositi ex addito aliquo respectu quodammodo designent. Hinc naturalia dici constare ex genere, & differentia physicis, quia licet sám genus, quam differentia sumantur à tota substantia composta, ut dictum est in Log. par. 2. diff. 4. q. 2. art. 1. tamen in illa est aliquid potentiale ratione cuius principaliter sumitur potentialitas generis realiter diversum ab eo, à quo sumitur principaliter actualitas. Ceterum rationes huiusmodi, scilicet actualitatis, & potentialitatis secundum se, & praeceps esse metaphysicas. Hoc posito, sit.

Resolutio 1. Angelus non componitur ex genere, & differentia physicis. Patet, quia de facto nullus constat ex materia, & forma realiter, & entitatié diversis, ut art. preced. probatum est.

Resolutio 2. Angelus componitur ex genere, & differentia metaphysicis. Patet ex dictis diff. prec. art. 2. Et confirmatur argumentis pro secundâ sententiâ adductis,

Potes, A quo desumantur potentialitas generis, & actualitas differentiarum in Angelo.

Bid. m. 9. Quidam ut recitat Godofredus, & alij dicunt, quod secundum quod angelorum essentia accipitur absolute, & inde determinata in potentia respectu accidentium, sic habent unam rationem communem à qua accipitur ratio generis: secundum quod vero eorum natura est actualitas quadam, & in determinato gradu natura, & entitatis à qua, ut est in diuersis, nata sunt numerales proprietates secundum diversum gradum natura, & entitatu, sic inter eos attendetur distinctio secundum diuersos gradus natura, & entitatis, &c. Et per consequens sic accipitur in eis ratio differentiarum.

Bid. m. 10. Sed contra arguunt alij. Primo, Quia in genere subsan-

DIST. III. Q.I. A.II. 207

substantia non debet accipi ratio generis à potentia, accidentalis, sed ab essentiali praeclite, cum genus substantiae maximè inter omnia genera habeat propriam potentiam, & proprium auctum essentialia: Sed hoc ponit ista opinio: Ergo male.

Secundò: Habitudo substantiae ad accidentem est Ibid. nu. 11.
posterior ipsa substantia: Non ergo est primo genus per talen habitudinem.

Tertiò: Circumscripta ab angelo omni comparatione ad extra, in essentia sua est actualitas, & potentialitas: Licet enim non componatur ex diuersis essentialijs, tamen non est actus purus, sicut nec forma substantialis: Si ergo haec sufficient ad genus, & differentiam, scilicet actus, & potentia, sequitur, &c.

Melius respondet Godofredus, quod (quia in compositione metaphysica non requiritur diuersitas entitatiua partium componentium ratione quarum ab una sumatur potentialitas ab alia actualitas) ab eadem re simplici potest sumi actualitas, & potentialitas secundum diuersas rationes: Et ideo sumuntur Ibid. etiam in angelo, ut bene dicit infra sic: Cum natura angeli secundum se sit quid imperfectum propter limitationem sua natura, & etiam deficiens ab actualitate respectu Dei, sed dicit quandam possibilitem, & determinabilitatem; & ex hoc accipitur in eo ratio generis: Secundum autem quod una species angelii super aliam aliquem gradum perfectionis additur, & alia species caret tali gradu, & habet imperfectum, secundum hoc constituntur ibi differentiae species.

Resolutio 3. Angelus componitur ex genere, & differentia logicis. Probatur, quia substantia ut sic praedicatur de angelo, & rebus corporeis; ratio vero talis substantiae solùm de angelo conformiter ad dicta dist. præced. art. 1.

Confirmatur, quia cum talis compositio potius doctrinalis sit ad rerum naturas explicandas, quam realis, nullam cum rebus simplicibus repugnantiam habet.

Argumenta prioris sententiæ contra postremas resolutiones nostras non probant. Nam ad primum responde-

208 METAPH. PARS II.

responderi potest ex Phylosopho s. met. cap. de vno, ad veram compositionem ex genere, & differentia sufficere materiam similitudinariam, ut videtur ex-

Ibid. n^o. 3. presē significari illis verbis, modo itaque simili sicut *materia*: Hanc autem in angelo à nobis concedi, ut ex supra dicitis patet. Ad illud verò quod additur ex cap. de diuersis secundum expositionem Com. Dicimus unitatem, & diuersitatem generis desumū veluti principaliter à materia physica, metaphysica, aut logica; ideoque aliquam materiam necessariō requiri in his, quae sunt in genere, sed proportionatā.

Ibid. n^o. 34. Secundum argumentum difficilius videtur propter obscuritatem viriusque tex. & com. Ad solutionem tamen illius ex 8 met. tex. 16. Noto, quod Phylosophus ibidem querit ex definitione qualiter definitio potest esse una, cum constet ex diuersis partibus: Et responderet per simile, quod sicut qualibet res naturalis componitur ex diuersis rebus, scilicet materia, & forma, & tamen compositum resultans ex his est unus, & hoc quia forma aduenit materia ut enti in potentia, ita dicit in definitionibus: Et tunc confirmas per simile per hoc, quod sicut in omni re naturali est materia, & forma, ita omnis definitio accipit materiam, & formam. Manifestum est hoc in re naturali, quia in definitione hominis accipiuntur carnes, & ossa; in definitionibus vero rerum mathematicarū patet quod licet non accipiatur materia secundum esse suum naturale, accipitur tamen materia intellexuabis: Mathematicus enim licet non consideret de quantitate secundum suum esse sensibile, scilicet ut est existens in materia naturali, considerat tamen de quantitate secundum suum esse intellectuale; & ideo mathematis accipit quantitatem in eius definitione tanquam materiam intellectualē, ut patet expressè per Com. in fine com. 15.

Ibid. n^o. 36. Per hoc patet responsio, quod verum est quod quaeunque non habent materiam intellectualē, nec sensibilem, quod dicit propter Intelligentias abstractas (ut exponit Com. com. 16. in fine) non habent definitionem de qua loquitur Phylosophus ibi; scilicet, qua includas materiam, vel quantitatem, Per hoc tamen

non

DIST. III. Q. I. A. II. 209

non excluditur quin habeant definitionem, qua componitur ex conceptu superiori, scilicet generis, & differentia: nec excluditur quin habeant definitionem, cum correspondent partes essentiales diuersa, saltem essentiales virtuales, scilicet propria potentia, & proprius actus, ita quod illa potentia non sit materia, ut declaratur supra.

Dices: *Phylosopho*, & *Com.* sufficit quod illud, Ibid. nū. 37, quod debet definiri habeat alium, & potentiam: Si ergo angelii habent propriam potentiam, licet non materialiam, non debebat *Phylosophus* eos exclusisse à definitione. Respondeo, quod unum erat satis certum Ibid. nū. 38. *Phylosopho*, scilicet quod Intelligentia non habebant materialiam intelligibilem, nec sensibilem; sed erat sibi magnum dubium, scilicet an essent actus puri; & ideo differebat considerandum usque ad 12. met. Dico ergo, quod in proposito debebat negare ab eis definitiones, qua accipit materialiam; de aliqua tamen definitione, qua accipit propriam potentiam hoc modo non se habebat intromittere; & ita eam non exclusit, sed pertransiit, &c.

Ad illud de 9. met. tex. 22. Dico quod *Phylo-* Ibid. nū. 39. *sophus*, & *Com.* non intendunt negare, quod de Intelligentia posse haberi conceptus superior, & inferior; sed intendunt dicere quod de Intelligentia, quantum sit ex parte rei, solum habetur conceptus verus, vel nihil de ea intelligitur, sed simpliciter ignoratur. Et hoc est, quod textus dicit: Verum est intelligere ipsa, falsum non est, nec deceptio, sed ignorantia:

Ad cuius processus intellectum, sciendum est, quod Ibid. nū. 40. *Phylosophus* in ultimo cap. 9. met. inquit de vero, & falso, quod verum est in rebus, & hoc quod dicit pro parte argumentum verum est: Dicimus hic quod dicentes: Et tunc distinguit, quod quadam in re sunt, quae semper componuntur, & nunquam diuiduntur; quadam vero semper diuisa sunt, & impossibilia cōponi; quadam vero, quae quandoque diuidi contingit: Et subdit quod ea, quae semper componuntur, & nunquam diuiduntur semper sunt vera (paret quando definitio probatur de definito); Ea vero, quae impossibile est cōponi, sed semper diuidi, ista semper sunt falsa, si unum affirmetur
de

216 METAPH. PARS II.

de reliquo, ut si oppositum definitionis dicatur de definito : Circa ea vero, qua quandoque contingit conponi, & quandoque diuidi, est opinio vera, vel falsa : ut si dicamus, lignum album : contingit enim quandoque lignum esse album, quandoque non. Et secundum hoc oratio est vera, vel falsa. Ad propositum, quia Phylosophus loquitur (ut dictum est) de vero, & falso, qua sunt ex natura rei, & tale subiectum, quod sic significat, sicut prædicando oppositum definitionis de definito, & hoc non est ex natura rei, ideo illud membrum statim dimittit, & descendit ad alia membra, & dicit quod intellectus potest solum facere conceptum verum, quantum est ex natura rei, & nullo modo concepium, qui quandoque est verus, & quandoque falsus : Et bene potest stare in ignorantia priuationis (ut benè exponit Com.) ita quod nihil intelligatur de alijs intelligibilibus, qua sunt intelligibilia necessaria : Intellectus enim semper habet verū conceptum de ista propositione, omnis triangulus est habens tres angulos aquales duobus rectis, quantum est ex natura rei ; & verum est quod aliquis rudis rusticus potest ignorare istam propositionem ignorantia priuationis, sed ex natura rei nunquam causabitur in intellectu Phylosophi conceptus falsus de ea. Et huc est quod dicit, Ignorare est non attingere, sed decipi tunc non contingit. Et quia uter isto termino, ex natura rei, quare illum in Com. com. 2 i. circa medium, ubi dicit : in substantijs non compositis non accidit deceptio ex suis naturis : Et infra declaratum est similiiter quod in rebus necessarijs non decipitur homo ex natura rei : V. g. scio triangulum habere tres angulos aquales duobus rectis, non transiit de certitudine in estimationem.

Ibid. m. 41. Dices : Per Phylosophum, & Com. operatio intellectualis in eis est accidentis. Et certum est quod quadam intellectiones in eis sunt tales, quod quandoque contingit eas esse, & non esse, ut patet de illuminationibus, & reuelationibus : Ergo potest esse falsum agere bene sicut enunciatio potest esse falsa de ligno albo, quia albedo quandoque sibi potest inesse, quandoque **Ibid. m. 42. non.** Respondeo, quod Phylosophus negaret minorem, & di-

¶ diceret quod omnes intellectiones naturales angelorum sunt ita inseparabiles ab eo, sicut habere tres à triangulo: Dicere enim quod qua ratione Intelligentia ab aeterno fuerunt omnes ea necessitate qua Deus, eadem ratione, & sua propria passiones fuerunt entes ab aeterno, ut patet de passionibus trianguli, qua sunt sibi coeterae: Sed secundum eum, & omnes, scientia naturalis eius est sua propria passio: Ergo ab aeterno, & inseparabiliter sciuerunt, qua modo sciunt. Verum an possit esse aliqua interpolatio in tali actu non dico aliquid pro nunc: Sic ergo patet, quod ex natura rei Phylosophi dicunt, quod circa Intelligentias non contingit esse falsum. Secundò dico, quod Phylosophus ab angelis negaret omnes tales illuminationes, & revelationes, & quacunque accidentia separabilia. Vel posito quod Phylosophus concederet quod possent acquirere nouas species, & noua scire per nouas illuminationes naturales possibles causari à superioribus angelis, & quod possent quandoque à tali scire cessare, adhuc non valer instantia, quia Phylosophus in proposito loquitur de accidentibus circa qua contingit esse falsum, scilicet qua quandoque possunt esse, & quandoque non esse, qua pertinent ad esse ut ponit exemplum de ligno albo, de habere tres angulos, &c.) Sed non de accidentibus angelorum, qua quandoque possunt esse, & quandoque non esse, qua pertinent ad operari, sed de hoc agit in loco in ille com. 31. & multis alijs.

Soluuntur difficultates principales.

Cum igitur ex speciali oppositione substantie incorporeæ cum corporeæ, eam solam simplicitatem sibi proprietate incorporea, quæ cum integrali corporis compositione incompossibilitatem habet, patet compositionem ex actu, & potentia etiam realeiter, & entitatiè distinctis, & multò minus ex genere, & differentia, cum angelica simplicitate non repugnare,

SIC METAPH. PARS II.

QVÆSTIO II.

In diuisio angelorum sit conuenienter falsa.

NOu videtur : Quia vel omnes angelii different
specie, eo quod caret materia, que est prin-
cipium formale individuationis, & multiplicationis
individuorum ; vel omnes existendi sunt eiusdem
specie, quia aliter is, qui integrus expositus esset
perfectior esset ; cum quanto spacio habeat plures
differentias tantum sit perfectione.

¶ Ita tria extinguenda sunt. Primum, Quodcumque
sit principium formale individuationis : Secundum,
Quodcumque sit principium formale multiplicationis
individuorum : Tertium, ut quatuor species habeant
plures differentias tantum, sive confundatur.

ARTICVLVS I.

*Quodcumque sit principium formale in-
dividuationis in eadem specie.*

Diversæ sunt circa propositionem quæsitionum Autho-
rum opiniones. Aliqui cum Henrico Quedlin-
dotti principium formale individuationis in nega-
tivo considerere.

Primo : Quia alter individuum plus posse debet,
quam natura specifica ; que ideo dicitur
completè praedicari, ne posset.

Secundo : Quia individuo est formuliter negatio
divisionis, ut ex terminis constat : At individuum
dicit formuliter divisionem : Ergo dicit formuliter
negationem.

Verum hæc opinio ex his, quæ supra diximus, gar-
ditur, s. i. q. i. art. 2. impugnat : Quinquam enim
veritas

vnitas numerica, sicut & transcendentalis per negationem exprimitur, nihilominus semper aliquod positivum presupponit pro fundamento, quod profinde restat assignandum.

Alij ex Porphyrio cap. de specie, Boetio ibid. & Auicen. met. licet velint principium formale individuationis esse quid positivum, tamen negant esse aliquid intrinsecum, & essentiale.

Primo: Quia individua sub eadem specie essentialiter non differunt.

Secundo: Quia species de individuis complete predicatur: Quare.

Quidam specialiter docent principium formale in 3. d.m. q.
individuationis esse quantitatem, assertuntque hanc
fuisse D. Thomae mentem. In hoc tamen falluntur:
I*l. n. 16.*
Non enim voluit D. Thomas quod quantitas esset
principium individuationis, sed multitudinis: Nam
arguit quantitatem esse principium divisionis: Sed diui-
sio causat multitudinem, ut probat Phylosophus: o. meta-
com 9. & infra: Igitur volebat solum arguere quod
quantitas est principium multitudinis individuorum.
Ceterum qui quid sit de mente D. Thomae, opinio illa probari potest.

Primo sic: Illud quo aliquid primo dividitur à quolibet alio, illud primo est in se individuum, & à quilibet alio dividum quod est esse individuum: Huicmodi est quantitas, qua est simpliciter prima ratis divisibilitatis in omni re divisibili: Ergo, &c.

Secundo: *Esse individuum est esse unum numero:* Ibid. m. 17.
Sed esse unum numero est esse aliquid per unitatem
numeralem: Ergo cum unitas numeralis sit quantitas, sequitur, &c.

Tertiò: Omne divisibile est divisibile, per magnitudinem, vel multitudinem secundum Phylosphum 3 phys. sex. com. 3. 5. Sed hoc specialiter pertinet ad genus quantitatis: Ergo multitudo non est per substantiam.

Quarto: Forma non est alia, nisi quia alia est materia. Sed materia non est alia, nisi propter quantitatem: Ergo, &c.

Quinto: In eo in quo conueniunt, in eo ut sic non differunt: Cum ergo individua in eadem specie in tota natura

SIC METAPH. PARS II.

QVÆSTIO II.

*In diuisio angelorum sit conueniens
facta.*

Nou videtur : Quia vel omnes angelii differentia
specie, eo quod caret materia, que est pri-
ncipium formale individuationis, & multiplicationis
individuarum ; vel omnes sensibili sunt eiusdem
specie, quia aliter is, qui magis expositus est
perfectior esset : cum quanto spacio habeat plures
differentias tanto sit perfectior.

*ibidem d. 3. q.
ibidem 43.*

Ubi tria etiam dicenda sunt. Primum, Quodcumque
sit principium formale individuationis : Secundum,
Quodcumque sit principium formale multiplicationis
individuarum : Tertium, Apud quinque species habent
plures differentias tanto sicut perfectior.

ARTICVLVS I.

*Quodcumque sit principium formale in-
dividuationis in eadem specie.*

Diversa sunt circa propositionem qualitatem Autho-
rum opiniones. Aliqui cum Henrico Quedlin-
dote principia sunt in divisione & nega-
tione confitentes.

Primum : *Quia aliter individuum plus posset? dicit
quodcumque natura specifica; que ideo de eodem
completè predicatione non posset.*

Secundum : *Quia individuo est formaliter negatio
divisionis, ut ex terminis constat : At individuum
dicit formaliter divisionem : Ergo dicit formaliter
negationem.*

Verum hæc opinio ex his, quæ supra diximus, argua-
detur. S. I. q. 1. art. 2. impugnatur : *Quanquam enim
veritas*

unitas numerica, sicut & transcendentalis per negationem exprimatur, nihilominus semper aliquod positivum presupponit pro fundamento, quod proinde restat assignandum.

Alij ex Porphyrio cap. de specie, Boetio ibid. & Auicen. 5. met. licet velint principium formale individuationis esse quid positivum, tamen negant esse aliquid intrinsecum, & essentiale.

Primum: Quia individua sub eadem specie essentialiter non differunt.

Secundum: Quia species de individuis complete praedicatur: Quare.

Quidam specialiter docent principium formale individuationis esse quantitatem, assertuntque hanc fuisse D. Thomae mentem. In hoc tamen falluntur: Non enim voluit D. Thomas quod quantitas effe principium individuationis, sed multitudinis: Nam arguit quantitatem esse principium divisionis: Sed divisionis causat multitudinem, ut probat Phythosophus: o. mera com. 9. & infra: Igitur volebat solum arguere quod quantitas est principium multitudinis individuorum. Ceterum qui quid sit de mente D. Thomae, opinio illa probari potest.

Primò sic: Illud quo aliquid primò dividitur, à quolibet alio, illud primò est in se individuum, & à quilibet alio dividum quod est esse individuum: Huiusmodi est quantitas, qua est simpliciter prima ratus divisibilitatis in omni re divisibili: Ergo, &c.

Secundum: Esse individuum est esse unum numero: Sed esse unum numero est esse aliquid per unitatem numeralem: Ergo cum unitas numeralis sit quantitas, sequitur, &c.

Tertiò: Omne divisibile est divisibile, per magnitudinem, vel multitudinem secundum Phythosophum 3 phys. sex. com. 35. Sed hoc specialiter pertinet ad genus quantitatis: Ergo multitudo non est per substantiam.

Quarto: Forma non est alia, nisi quia alia est materia. Sed materia non est alia, nisi propter quantitatem: Ergo, &c.

Quinto: In eo in quo conueniunt, in eo ut sic non differunt: Cum ergo individua in eadem specie in tota

natura

*In 3. d.n. q.
l. n. 16.*

Ibid.

Ibid. m. 27.

Ibid. m. 27.

Ibid. m. 27.

Ibid. m. 20.

14 METAPH. PARS II.

mensura substantia non univoca, ad hoc ut differentia operis
debet, quod supra naturum quam importat species, in-
dividualiter additum aliquando per quod natura communis
in eo individuatur, & ab alijs eiusdem specie dic-
tinguitur.

Ibid. n. 21.

Conformatio: Sicut enim communis, quod est per
duo non potest dividiri in diversas species, nisi per diffe-
rentias diversas, qua abundantia super genus modo sive
proprio abundandi, non communis, quod est species non
potest in plura individua realia, nisi per realia sup-
poraddita fibis. Sed illud additum non potest est per-
tinens ad essentiam, & naturam individui, quia hoc
deum dicit species: Ergo est accidentis aliquod.

Ibid. n. 22.

Sed contra hos omnes arguitur sic. Primo: Quod
est prius individualium, quam aduenias quantitas, aut
aliud accidentis, non est individualium per quantitatem,
aut aliud accidentis: Sed Com. 7. mot. com. 2. dicit
quod Aristoteles vult ibi ostendere quod quidditas
substantia est prior in esse quidditatibus omnium acci-
dientium, quod manifestum est per se. Hoc probatur,
quia accidentia requirunt substantium in actu. Unde
Com. de substantia orbis 1. cap. dicit, quod subiecta
omnium accidentium sunt individua substantia, que
sunt in actu: Sed per illud per quod aliquid existit
in actu est individualis in actu: Ergo individualis substam-
tia composita extra animam praecedit esse cuiuslibet
accidentis: Sed individualis est individualis naturali-
ter: Ergo.